MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

DECRETO N.° 040/2015

SÚMULA: Abre Crédito Adicional
Suplementar no Orçamento para o
Exercício Financeiro de 2015 e dá
outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJAL, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições, e, com base na Lei Municipal n. ° 014/2014. DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto no orçamento financeiro de 2015, um crédito
adicional suplementar, no valor de R$ 199.464,61 (Cento e Noventa e nove mil
quatrocentos e sessenta e quatro reais e sessenta e um centavos), mediante as seguintes
providências:

- Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias:

03 Secretaria Municipal de Administração
00543 03.004 Departamento de Encargos Gerais

04.122.0401.2014 Atividades 	do 	Departamento 	de 	Encargos
Gerais

33.20.93.00.00 Indenização e Restituição
00758 Convênio 	MDA/PRONAT 	- 	Ag roindústria

768635/2011 - Ex.Corrente
9.357,16

00758 Convênio 	MDA/PRONAT 	- 	Agroindústria
768635/2011 - Ex.Anterior

18.007,45

03 Secretaria Municipal de Administração
00570 03.004 Departamento de Encargos Gerais

04.122.0401.2014 Atividades 	do 	Departamento 	de 	Encargos
Gerais

33.90.30.00.00 Material de Consumo
00000 Recursos Livres - Ex.Corrente 10.000,00

03 Secretaria Municipal de Administração
00600 03.004 Departamento de Encargos Gerais

04.122.0401.2014 Atividades 	do 	Departamento 	de 	Encargos
Gerais

33.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção
00000 Recursos Livies - Ex.Corrente 5.000,00

Rua Pernambuco, J 95.684.536/0001-80 - CEP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FO E (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

03 Secretaria Municipal de Administração
00620 03.004 Departamento de Encargos Gerais

04.122.0401.2014 Atividades 	do 	Departamento 	de 	Encargos
Gerais

33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
00000 Recursos Livres - Ex.Corrente 10.000,00

06 Secretaria Municipal de Transportes
001020 06.002 Departamento Rodoviário

26.782.2601.2076 Infraestrutura CIDE
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00512 Recursos CIDE - Ex.Corrente 5.000,00

02 Poder Executivo
00250 02.002 Procuradoria Jurídica

04.092.0401.2003 Atividades Procuradoria Jurídica
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

00000 Recursos Livres - Ex.Corrente 4.000,00

02 Poder Executivo
00190 02.002 Procuradoria Jurídica

04.092.0401.2003 Atividades Procuradoria Jurídica
31.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Pessoal Civil

00000 Recursos Livres - Ex.Corrente 3.000,00

02 Poder Executivo
00210 02.002 Procuradoria Jurídica

04.092.0401.2003 Atividades Procuradoria Jurídica
31.91.13.00.00 Obrigação Patronal

00000 Recursos Livres - Ex.Corrente 600,00

03 Fundo Municipal de Saúde
001990 10.002 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

10.301.1001.1040 Expansão Rede Física de Saúde
44.90.51.00.00 Obras e Instalações

00303 15% Saúde - Ex.Corrente 6.000,00

03 Fundo Municipal de Saúde
002060 10.002 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

10.301.1001.2042 Atividades Fundo Municipal de Saúde
31.90.11.00.00 Vencimentos 	antagens Pessoal Civil

00303 .ic_elx 5.000,00 15% 52..1„,: 	orrente

Rua Pernambuco, S/N - 	684. 36/0001-80 - CEP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FONE (.42)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

03 Fundo Municipal de Saúde
002070 10.002 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

10.301.1001.2042 Atividades Fundo Municipal de Saúde
31.91.13.00.00 Obrigação Patronal

00303 15% Saúde - Ex.Corrente 2.000,00

03 Fundo Municipal de Saúde
002130 10.002 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

10.301.1001.2042 Atividades Fundo Municipal de Saúde
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00303 15% Saúde - Ex.Corrente 15.000,00

03 Fundo Municipal de Saúde
002000 10.002 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

10.301.1001.1040 Expansão Rede Física de Saúde
44.90.51.00.00 Obras e Instalações

00500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde -
Ex.Anterior

96.000,00

07 Secretaria Municipal de Educação
001200 07.002 Departamento de Educação

12.361.1201.2060 Atividades Manutenção Ensino Fundamental
31.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens - Pessoal Civil

00103 5% Educação - Ex.Corrente 8.000,00

03 Fundo Municipal de Saúde
002350 10.003 Fundo Municipal de Saúde - Fundo a Fundo

10.301.1001.2048 Atenção Básica - Agente Comunitário de Saúde
31.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens - Pessoal Civil

00495 Atenção Básica - Ex.Corrente 2.500,00

Art. 20  - Como recursos para abertura do crédito especial de que
trata a presente Lei, serão utilizadas:

• Excesso de Arrecadacão na fonte 758 no valor de Fit
9.357,16, conforme art. 43, § 1°, II da Lei Federal
4.320/64.

• O Superávit Financeiro, de exercícios anteriores das
fontes 500 e 758 no valor de R$ 114.007,45, conforme
previsto no art. 43, § 1°, I da Lei Federal 4.320/64.

• O Cancelamento parcial das Dotações Abaixo no valor
de R$ 76.100,00 conforme art. 43, § 1°, III da Lei
Federal 4.320/64.

07 Secretaria Municipal de Educação
001590 07.002 Departamento de Educação

12.365.1201.2061 Atividades Educação Infantil
33.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção

00107 Salário Educação - Ex.Corrente 24.000,00

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001- - CER 85275-000-LARANJAL-
FONE  (042) 645-1149 - FAX (042)3645-1131

ão Elin 7n Dutra
Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ — 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N — 85.275-000 — CENTRO
FONES (42)3645-1149

07 Secretaria Municipal de Educação
001440 07.002 Departamento de Educação

12.361.1201.2064 Atividades Transporte Escolar
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00107 Salário Educação - Ex.Corrente 15.723,44

07 Secretaria Municipal de Educação
001650 07.002 Departamento de Educação

12.366.1201.2063 Atividades Educação Jovens e Adultos
33.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção

00103 5% Educação - Ex.Corrente 9.000,00

12 Secretaria Municipal de Obras
003265 12.002 Departamento de Obras

04.122.0401.1026 Contrapartida Execução de Convênios - Equip.
44.90.52.00.00 Equipamento Material Permanente

00758 Convênio 	MDA/PRONAT 	- 	Agroindústria
768635/2011 - Ex. Anterior

276,56

12 Secretaria Municipal de Obras
003240 12.002 Departamento de Obras

04.122.0401.1025 Contrapartida Execução de Convênios - Obras
44.90.51.00.00 Obras e Instalações

00000 Recursos Livres - Ex. Corrente 24.276,56

02 Poder Executivo
00200 02.002 Procuradoria Jurídica

04.092.0401.2003 Atividades Procuradoria Jurídica
31.90.13.00.00 Obrigação Patronal

00000 Recursos Livres - Ex.Corrente 600,00

03 Fundo Municipal de Saúde
002380 10.003 Fundo Municipal de Saúde - Fundo a Fundo

10.301.1001.2049 Atenção Básica - PAB
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00495 Atenção Básica - Ex.Corrente 2.500,00

Art.3°  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal •e Laranjal, 01 d Dezembro de 2015.

Rua Pernambuco, S/N -CNPJ 95,684.536/0001-80 - CEP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004